

ВЪТРЕШНИ ПРАВИЛА
за публикуване на съдебните актове
на Апелативен съд – Пловдив

1. Настоящите Правила се издават на основание чл. 64 от ЗСВ и уреждат реда и начина на публикуване на съдените актове, постановени от Апелативен съд – Пловдив.

2. Съдебните актове, постановени от Апелативен съд – Пловдив, се публикуват на интернет страницата на съда, в централния уеб базиран интерфейс за публикуване на съдебните актове (ЦУБИПСА) и в Единния портал за електронно правосъдие (ЕПЕП).

3. Публикуването на съдебните актове се извършва с цел осигуряване на прозрачност относно работата на съда и оповестяване на създаваната съдебна практика с оглед повишаване на ефективността на съдебната власт, както и за улеснение на гражданите.

4. Публикуват се всички съдебни актове, обективирани произнасянето по съществото на делото и актове, които слагат край или препятстват по-нататъшното развитие на производството, или подлежат на самостоятелно обжалване – чл. 360н от ЗСВ, респ. чл. 2, ал. 1 от Наредба № 4/2016 г. за воденето, съхраняването и достъпа до регистъра на актовете на съдилищата, както следва:

- всички решения, постановени по въззивни граждански и търговски дела, с изключение на посочените в т. 6;

- въззивните решения, присъдите и мотивите към тях, след обявяването им, респ. изготвянето им, като съдебните актове по наказателни дела, с които е наложено наказание се публикуват след получаване на уведомление по реда на чл. 416, ал. 7 от НПК от прокуратурата, че са предприети действия по привеждане в изпълнение на наказанието;

- определения, с които се слага край или се препятства по-нататъшното развитие на наказателното производство, включително определенията по чл. 243 и чл. 244 от НПК, освен ако публикуването не би довело до разкриване на следствената тайна;

- определения по въззивни дела, с които се прекратява производството, с изключение на тези, с които делото се връща на първоинстанционния съд за администриране, както и определения, които препятстват по-нататъшното развитие на производството или подлежат на самостоятелно обжалване.

5.(1). Подлежат на публикуване съдебните актове без мотивите, т.е. само диспозитив, както следва:

- съдебните актове по дела, които засягат гражданския или здравен статус на лицата, на основание чл.64, ал. 4 от ЗСВ;
- въззивни решения, постановени по искиове за произход (по чл. 60-72 от СК) и поставяне под пълно или ограничено запрещение по чл. 5 от ЗЛС;
- съдебни актове, постановени в производства по предложение за принудителни медицински мерки по чл. 89 от НК;
- съдебни актове по дела, в които се съдържа класифицирана информация, която е обсъждана в мотивите.

(2) По преценка на съдията-докладчик, без мотиви или при заличаване на части от тях, се публикуват и съдебните актове, постановени по производства, разглеждани при закрити врати – чл. 263 ал. 1 и 2 НПК, с изключение на тези, на които е поставен гриф за сигурност (не подлежат на публикуване); както и съдебни актове, постановени по производства, разглеждани при изключване на публичността – чл. 136 от ГПК

(3) Съдебните актове, които подлежат на публикуване без мотивите по граждански дела в апелативните съдилища са посочени в Таблица № 2, приета с решение на Пленума на ВСС по протокол № 9/03.04.2025 г., а по наказателни дела- в Таблица № 4, приета със същото решение, които са неразделна част от настоящите правила.

6.(1) Не подлежат на публикуване съдебни актове, постановени по движението на делата, както и актовете, постановени:

(2) по въззивни граждански и търговски дела по:

- искиове по СК допускане на осиновяване – по чл. 96 –чл. 104 от СК;
- искиове по СК – допускане на международно осиновяване по чл.118 от СК;
- искиове по СК – прекратяване на осиновяване, включително международно осиновяване – по чл.106, без ал. 8 от СК, чл.107- чл.109 от СК, чл.105 от СК;
- молби за обезпечаване на искиове по частна жалба срещу актове на съда в производството по чл. 389 и сл. от ГПК, чл. 536 от ГПК и чл. 629а ТЗ;
- молби за обезпечаване на бъдещи искиове за отнемане в полза на държавата на незаконно придобито имущество по чл. 116 и чл. 117 от ЗОНПИ, като актовете, постановени в тези производства не подлежат на публикуване само ако съдържат секретни данни или класифицирана информация;
- частни производства по Регламент (ЕС) № 655/2014 на Европейския парламент и на Съвета от 15 май 2014 г. за създаване на процедура за европейска заповед за запор на банкови сметки с цел улесняване на трансграничното събиране на вземания по граждански и търговски дела.

(3) по въззивни наказателни дела:

- съдебният акт е класифициран с гриф за сигурност;

- по искане за обезпечаване на глобата, конфискацията и отнемането на вещи в полза на държавата по реда на ГПК (чл. 72 от НПК), както и по искане за обезпечаване на гражданския иск и разносните по делото (чл. 73 и чл. 73а от НПК);

- съдебно производство по осъществяване на международна правна помощ по наказателни дела;

- производства по ЗЕЗР и производства по ЗЕЗЗ.

(4) Съдебните актове, които не подлежат на публикуване без мотивите по граждански дела в апелативните съдилища са посочени в Таблица № 1, приета с решение на Пленума на ВСС по протокол № 9/03.04.2025 г., а по наказателни дела- в Таблица № 3, приета със същото решение, които са неразделна част от настоящите правила.

7. При публикуване на съдебните актове **задължително се спазват** Общ регламент за защита на данните - Регламент (ЕС) 2016/679 на Европейския парламент и на Съвета от 27 април 2016 г. относно защитата на физическите лица във връзка с обработването на лични данни и относно свободното движение на такива данни, както и ограниченията и изключенията:

- предвидени в чл.64, ал.2 и ал.3 от ЗСВ;
- предвидени в Закона за защита на личните данни;
- предвидени в Закона за защита на класифицираната информация;
- предвидени в ДОПК;
- засягащи следствена или банкова тайна;
- произтичащи от актове в обезпечителни производства;
- произтичащи от разпореждания за издаване на изпълнителни листи по чл. 404 от ГПК;
- произтичащи от актове, свързани с произнасяне по доказателствени искания и по движението или администрирането на делата;
- произтичащи от актове, постановявани в рамките на охранителни производства.

8.(1). Дейността по **обезличаване на постановените съдебни актове** се извършва от съдебните секретари, респ. от съдебните деловодители съгласно длъжностните им характеристики.

(2). След извършена проверка за коректното обезличаване на съдебния акт съдебният секретар, респ. деловодител го публикува, като автоматично го насочва към интернет страницата на съда, ЦУБИПСА, ЕПЕП, а когато се касае за отвод – и към ЕПРО.

9.(1) Данни, подлежащи на обезличаване, преди публикуването на съдебните актове, са:

- имена, адреси и ЕГН на физическите лица- участници в производството без значение от тяхното качество;
- други данни на участниците, ако биха разкрили самоличността им: данни за пола на лицето, за физически или психически недъг или заболяване; данни за членство в определена организация; данни за етническа, расова, религиозна принадлежност;

- номера на банкови сметки, осигурителни и телефонни номера, както и номера на документи за самоличност;

- признаците, свързани с физическа, физиологична, генетична, психическа, психологическа, икономическа, културна, социална или друга идентичност на лицето, които въпреки обезличаването на имената на лицата и заличаването на останалите лични данни, биха могли да способстват идентифицирането на конкретни физически лица;

(2) Обезличаването засяга и данни или комбинация от значими критерии, единствено в случаите, когато същите биха могли да способстват косвено конкретни физически лица да се разпознаят в малка група, към която принадлежат (възраст, професия, местожителство и др.)

(3) На обезличаване подлежат данните за професия, длъжност, религиозна идентичност, етническа принадлежност, здравен и социален статус, само когато и въпреки заличаването на останалите данни, те биха идентифицирали физическото лице.

(4) Обезличаването на данни засяга не само физически лица – страни в процеса, но и всички физически лица, участващи в производството по делото в каквото и да било друго качество. Участници в производството са както главните и подпомагащите страни, така и свидетелите, законните представители или пълномощниците, вещите лица, особените представители и децата, чиито имена се инициализират.

(5) По преценка на съдията-докладчик се заличават и части от актове, съдържащи обидни, нецензурни или други неприемливи изрази, които са в разрез с общоприетия морал.

(6) Задължително се публикуват данни, когато са от съществено процесуалноправно или материалноправно значение за изхода на конкретното дело и тяхното заличаване би довело до обезсмисляне на постановения съдебен акт или да промени смисъла на същия, независимо от предходните текстове.

10. Не подлежат на обезличаване:

- имената на магистрата, постановил съдебния акт, респективно на съдебния състав;

- имената на прокурора, участвал по делото;

- имената на съдебния секретар;

- наименованията на контролиращите страни;

- имената на лицата, осъществяващи публични функции (напр. нотариуси, ДСИ, ЧСИ и др.);

- марка, модел, номер на двигател и рама на моторни превозни средства, идентификатори на недвижими имоти, номера на договори, освен ако самият договор не съставлява класифициран документ;

- данните на юридическите лица.

11. С оглед особеностите на всяко конкретно съдебно производство съдията-докладчик извършва крайната преценка, касаеща публикуването и обезличаването на всеки съдебен акт извън горепосочените огра-

ничения, ако съществува опасност от необосновано и непропорционално на публичния интерес разпространяване на чувствителна информация.

12. При изготвяне и предаване на съдебен акт съдията-докладчик попълва бланка **Образец 1**, неразделна част от настоящите вътрешни правила.

13. Организацията по изпълнението на настоящите Вътрешни правила се осъществява от заместник-председателите на всяко отделение в съда, както и от съдебния администратор.

14. Неразделна част от настоящите вътрешните правила са Таблица № 1, Таблица № 2, Таблица № 3 и Таблица № 4, касаещи дела на апелативните съдилища, чиито актове „изцяло не подлежат на публикуване“ или „подлежат на публикуване без мотивите“ – приети с решение на Пленума на ВСС по протокол № 9/03.04.2025 г.